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Regeringens proposition ”Lag om åtgärder mot etnisk diskriminering i 
arbetslivet 1997/98:177”. 
 
SIOS välkomnar regeringens förslag till ny lag om åtgärder mot etnisk diskriminering i 
arbetslivet. Det innebär ett väsentlig förbättrat skydd mot diskriminering i arbetslivet på 
grund av etnisk bakgrund i jämförelse med nuvarande lag.  
 
Propositionen innebär dock i viktiga avseenden steg tillbaka jämfört med dagens situation. 
I nuvarande lag står följande: ”… ombudsman som skall verka för att etnisk diskriminering 
inte förekommer i arbetslivet eller på andra områden av samhällslivet”. Eftersom 
formuleringen ”eller på andra områden av samhällslivet” är borttagen från regeringens 
proposition innebär detta att det inte längre kommer att finnas någon civilrättslig lag mot 
etnisk diskriminering för andra områden än arbetslivet. Den av riksdagen beslutade 
definitionen av etnisk diskriminering försvinner också.  
 
En följd av detta blir att DO:s självständighet i förhållande till regeringen riskerar minska. 
I fortsättningen blir det möjligt för regeringen att ändra förutsättningar för DO:s arbete på 
andra områden än arbetslivet. 
 
I debatten har det också förekommit frågan om samtliga ombudsmäns självständighet 
gentemot regeringen, JämO, DO och HO. Vi delar den uppfattning som anser att samtliga 
ombudsmän skall ligga under riksdagen istället för under regeringen samt att all 
verksamhet skall vara reglerad i lag. Denna ordning skulle därigenom motsvara de krav på 
självständighet som de s.k. Parisprinciperna från år 1991 ställer på organ för skydd av 
mänskliga rättigheter. 
 
SIOS anser också att lagstiftningen mot diskrimineringen presenterar en alltför splittrad 
bild. En samordning av lagstiftningen måste ske. Vår utgångspunkt är att skyddet mot 
diskriminering är en mänsklig rättighet. Effektivare instrument mot diskriminering skall 
därför tas fram. Diskriminering i alla dess former får inte förekomma i ett demokratiskt 
samhälle.  
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